
Jenom Bůh může dát víru,  
ale ty o ní můžeš dát svědectví…  

Jenom Bůh může dát naději,  
ale ty můžeš vlít důvěru svým bratřím…  

Jenom Bůh může dát lásku,  
ale ty můžeš naučit milovat…  
Jenom Bůh může dát sílu,  
ale ty můžeš být oporou…  

Jen Bůh je cesta,  
ale ty ji můžeš ukázat ostatním…  

Jenom Bůh je světlo,  
ale ty ho můžeš zapálit v lidských očích…  

Jenom Bůh je život,  
ale ty můžeš v ostatních vzkřísit touhu žít…  

Jenom Bůh může udělat to,  
co se zdá nemožné,  

ale ty můžeš udělat to,  
co je možné…  

Jenom Bůh sám sobě stačí,  
ale raději spoléhá na tebe!   

 
 

 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  
2010  

FARNÍ  CHARITA  PACOV  
 
 
 

 
 



OBSAH  
 
Úvodní slovo  
Vznik organizace a její právní postavení  
Poslání  
Projekty  
Pečovatelská služba  
Osobní asistence  
NZDM Spirála  
Hospodaření  
Rozvaha  
Tříkrálová sbírka  
Poděkování  
 
 
 

KONTAKTNÍ ÚDAJE  
 
Farní charita Pacov  
Náměstí Svobody 2  
395 01 Pacov  
IČ : 47 22 44 44 
Tel. : 565 443 220  
www.charitapacov.cz  
info@charitapacov.cz  
 
čú : 224246-261/0100 KB 

 

PODĚKOVÁNÍ 
Rádi bychom upřímně poděkovali všem, kteří jakoukoliv formou 
umožnili Farní charitě Pacov rozvíjet a zkvalitňovat činnost.  
Za podporu děkujeme:  
 
MPSV ČR  
Město Pacov  
Kraj Vysočina  
ÚP Pelhřimov  
GLENOWELL s.r.o.  
VOD Jetřichovec  
BLUETECH s.r.o. 
AutoCentrum Josef Šíma  
MICROCOMP PLUS s.r.o. 
Autodoprava Polanský  
Elektro Zavadil  
UDP AUSTRIA s.r.o.  
OÚ Cetoraz  
OÚ Bratřice  
OÚ Mezilesí  
OÚ Obrataň  
OÚ Čáslavsko  
MUDr. Konečný  
MUDr. Tomis  
MUDr. Svobodová  
MUDr. Nesvačinová  
MUDr. Vladyková  
MUDr. Mašátová  
MUDr. Buřičová  
MUDr. Pešek  
Mgr. Kolář  
p. Kozojed  
p. Kuzdas  
p. Kačer  a ostatní dárci, kteří nechtějí být jmenováni.  



TŘÍKRÁLOVÁ  SBÍRKA   
 
Výnos Tříkrálové sbírky 2010 byl 58 901,- Kč. 

 

 
 

 

ÚVODNÍ  SLOVO  
 
Vážení přátelé, 
 
dostává se Vám do rukou Výroční zpráva Farní charity Pacov za rok 
2010. Je to přehled činnosti naší organizace v osmnáctém roce 
jejího působení. Nejstarším a nejobsáhlejším projektem naší charity 
je projekt charitní pečovatelské služby. Tuto službu poskytujeme po 
celou dobu trvání naší organizace a pečovatelská služba je také u 
veřejnosti vnímána jako nejpotřebnější a též nejvíce spjatá se 
jménem Charita. 
Lidé dneška vůbec nepočítají s hodnotami, které se nedají změřit, 
ani zvážit, ani zaplatit penězi. Jsem rád, že v naší organizaci pracují 
takoví lidé, kteří uznávají důstojnost a neopakovatelnost každého 
lidského života a také účinně pomáhají těm, kteří se bez pomoci 
druhých neobejdou, což je právě často denní práce pečovatelské 
služby. 
Projekt Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Spirála nabízel 
v loňském roce již desátým rokem své sociální programy pro děti a 
mládež. Projekt byl v roce 2010 celý financován z projektu 
individuálního plánu kraje Vysočina – projektu OP LZZ. 
Dalším projektem, který se věnoval seniorům a zdravotně 
postiženým byl projekt Osobní asistence. Tento projekt má za sebou 
již druhý rok působení 
Na závěr bych rád poděkoval všem, kteří se na činnosti charity 
v našem městě jakkoliv podíleli. Velký dík patří všem našim 
zaměstnancům.  
Celá naše práce by se neobešla bez pomoci všech našich dárců, 
sponzorů, příznivců a dobrovolníků. Zvláštní poděkování patří 
Městskému úřadu v Pacově za finanční podporu naší pečovatelské 
služby a všem, kteří přispěli ke všemu, co se nám v minulém roce 
podařilo vykonat.  
                                                                       Miroslav  Kokeš, ředitel 



VZNIK  ORGANIZACE  A  JEJÍ  
PRÁVNÍ  POSTAVENÍ  
 
Farní charita Pacov je nestátní neziskovou organizací a patří mezi 
složky Diecézní charity České Budějovice, která spolu s ostatními 
charitami Čech a Moravy tvoří Sdružení Charita Česká republika.  
Farní charita Pacov byla zřízena jako právnická osoba dle 
zřizovacího dekretu vydaného biskupem českobudějovickým dne 
20. 8. 1992.  
 

POSLÁNÍ  FARNÍ  CHARITY  
 
Posláním charity je pomáhat lidem v nouzi sociální, tělesné, duševní 
i duchovní.  
Tato pomoc je poskytována bez ohledu na rasovou, národnostní či 
náboženskou příslušnost.  
 
 

PROJEKTY   
 
Pečovatelská služba  
Osobní asistence  
Nízkoprahové za řízení pro d ěti a 
mládež Spirála 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

     

PEČOVATELSKÁ  SLUŽBA   
 
Poslání  
Posláním pečovatelské služby Farní charity Pacov je nabídnout 
podporu a pomoc seniorům a osobám se zdravotním postižením, 
kteří z důvodu snížené soběstačnosti vyžadují pomoc jiné osoby.  
Uživatelům poskytujeme pomoc tak, aby mohli zůstat co nejdéle ve 
svém přirozeném prostředí, mohli využívat místní vztahové sítě a 
zapojovat se do běžného života společnosti.   
 
Cílová skupina  
Služba je poskytována občanům, kteří vzhledem ke svému 
zdravotnímu stavu nebo věku potřebují pomoc a péči druhé osoby.  
Cílovou skupinu tvoří občané města Pacov a obcí vzdálených do 15 
km, žijících ve svých domácnostech, kteří dosáhli důchodového 
věku, případně pobírají invalidní důchod a nejsou sami schopni se o 
sebe postarat.  
 
Cíle  
Cílem pečovatelské služby je zajistit pomoc uživatelům tak, aby 
mohli zůstat co nejdéle ve svém přirozeném prostředí.  
 
Obsah služby  
 
1. Pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů péče o vlastní osobu  
 

− pomoc a podpora při podávání jídla a pití  
− pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních 

pomůcek  
− pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve 

vnitřním prostoru  
− pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík  

 



2. Pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu  

− pomoc při úkonech osobní hygieny  
− pomoc při základní péči o vlasy a nehty  
− pomoc při použití WC  
 
3. Poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy  
− zajištění stravy odpovídající věku, zásadám racionální výživy a 

potřebám dietního stravování  
− dovoz nebo donáška jídla  
− pomoc při přípravě jídla a pití  
− příprava a podání jídla a pití  
 
4. Pomoc p ři zajišt ění chodu domácnosti 
− běžný úklid a údržba domácnosti  
− údržba domácích spotřebičů  
− pomoc při zajištění velkého úklidu domácnosti, například 

sezónního úklidu, úklidu po malování  
− topení v kamnech včetně donášky a přípravy topiva, údržba 

topných zařízení  
− běžné nákupy a pochůzky  
− velký nákup, například týdenní nákup, nákup ošacení a 

nezbytného vybavení domácnosti  
− praní a žehlení ložního prádla, popřípadě jeho drobné opravy  
− praní a žehlení osobního prádla, popřípadě jeho drobné opravy   
 
5. Zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím  
− Doprovázení dětí do školy, školského zařízení, k lékaři a 

doprovázení zpět  
− Doprovázení dospělých do školy, školského zařízení, 

zaměstnání, k lékaři, na orgány veřejné moci a instituce 
poskytující veřejné služby a doprovázení zpět  

 
 

N Náklady   Kč 

SSpotřeba materiálu 215 415 

SSpotřeba energie 222 526 

NNáklady na služby 191 360 

MMzdové náklady 1 668 606 

ZZákonné pojištění 530 313 

OOstatní náklady 142 932 

NNáklady celkem 2 971 152  

 
 

VVýnosy   Kč 
PPříjmy za vlastní 
výkony 364 754 

DDotace ministerstva 758 000 
DDotace města 420 000 
ÚÚřad práce 118 961 
DDotace kraj Vysočina 161 200 
IIIndividuální projekt 953 849 
FFond Vysočiny 40 000 
DDary a sbírky 161 677 
OOstatní výnosy 92 585 

VVýnosy celkem 3 071 026  
HHospoda řský 
výsledek 99 874  

 



HOSPODAŘENÍ 
 

 
 

 
 

 
 

 
Přehled poskytnutých úkon ů za rok 2010  
 
Nákupy a pochůzky: 117 hodin  
Úklid a údržba domácnosti: 85 hodin  
Donáška topiva a údržba topných zařízení: 21 hodin  
Praní a žehlení prádla:    88 kg  
Dohled nad dospělým občanem:    49 hodin  
Pomoc při úkonech osobní hygieny:    74 hodin  
Pomoc při použití WC:    2 hodiny  
Dohled nad užitím léků:    79x  
Aplikace insulinu:    21x  
Vyvezení popelnice:    65x  
Pomoc při oblékání a svlékání:    43 hodin  
Pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnitřním 
prostoru:    112 hodin   
Pomoc při přípravě jídla a pití:    4 hodiny  
Dovoz oběda:    7 800x  
Doprava služebním vozidlem ve městě:    787x  
 
Celkem uživatelů:   87  
Průměrný věk:    77 let 
  
Dále občané využívali půjčování zdravotních pomůcek, měření tlaku 
krve a měření hladiny cukru v krvi.   
 
Půjčování zdravotních pom ůcek  
 
V souvislosti se zkvalitněním naší péče půjčujeme nejen uživatelům 
našich služeb, ale i všem ostatním zájemcům tyto zdravotní 
pomůcky: mechanické i elektrické polohovací postele, invalidní 
vozíky, toaletní křesla, chodítka, servírovací stolky, sedačky do vany 
a do sprchy, nástavce na WC, podložní mísy a vanový zvedák.  
 

 



 

 
 

 
Vzdělávání  v roce 2010  
Každý pracovník absolvoval v tomto roce 24 hodin na vzdělávacích 
seminářích:  
� Právní aspekty při poskytování služby  
� Charitní práce a charita jako organizace  
� Péče o dolní končetiny   
� Bolest jako ošetřovatelský problém  
� Psychohygiena – umění odpočívat  
� Nemoci stáří  
� Problematika ošetřovatelské péče o seniory  
� Preventivní a následná péče vážných onemocnění  
 
Zpravodaj pe čovatelské služby Paprsek  
Od roku 2007 vydáváme pro uživatele služby měsíční informační 
zpravodaj Paprsek.  
 
Vánoční dobro činný bazar  
V sobotu 11. prosince proběhl III. ročník dobročinného bazárku, 
z jehož výtěžku jsme mohli rozšířit půjčovnu zdravotních pomůcek o 
toaletní křeslo a podpažní chodítko. 

 
Rok 2010 probíhal mimo jiné v duchu tzv. Tematických měsíců, 
v rámci nichž byli zájemci seznamováni s různými společenskými 
problémy a možnostmi jejich řešení.  
 
 
Březen  - návykové látky  
 
Duben  - šikana, kyberšikana, konfliktní jednání  
 
Květen  - láska a bezpečné sexuální chování  
 
Červen  - brigády a práce  
 
Červenec a srpen – volný čas 
  
Září   - škola  
 
Říjen   - rasismus a xenofobie  
 
Listopad - rodina a vztahy v partě  
 
Prosinec - zdravý životní styl  
 
Realizace programu probíhala prostřednictvím tematických 
odpolední, ktará byla naplněna teoretickými informacemi o konkrétní 
oblasti, vědomostními soutěžemi, tematickými filmy, 
psychosociálními hrami, diskusemi nebo přehráváním rolí. Ke 
každému ukončenému tématu byl vytvořen sborník s informacemi, 
který je na klubu k dispozici, stejně jako odborná literatura.  
O tom, že je klub pro místní mladé lidi důležitým místem, není 
pochyb. Svědčí o tom počet registrovaných klientů, kterých bylo 
v tomto roce kolem 130. Průměrná denní návštěvnost klubu činila 
cca 21 osob.  
 



 

   
 

 
 

 

                             
 

 

 
 

        
 



 

 
 
 

       

 
 
 

 
 
 
 
           
               
 

                 
 
 



Statistika návštěvnosti NZDM Spirála v roce 2010 

 
 
Naše sociální služba je od začátku tohoto roku spolufinancována 
Evropským sociálním fondem prostřednictvím OPLZZ a státním 
rozpočtem ČR.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OSOBNÍ  ASISTENCE   
 
Poslání  
Osobní asistence Farní charity Pacov je terénní služba poskytovaná 
osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního postižení a jejich situace 
vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby.  
Služba se poskytuje v domácím prostředí osob, v místě jejich 
pohybu a při činnostech, které potřebují.  
 
Cíle   
Cílem osobní asistence je umožnit uživatelům vykonávat za pomoci 
osobního asistenta všechny běžné činnosti, které by dělal sám, 
kdyby mu v tom nebránil věk či postižení.  
 
Cílová skupina  
Cílovou skupinu tvoří občané města Pacov a obcí vzdálených do 15 
km, kteří vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nebo věku 
potřebují pomoc a péči druhé osoby.  
Zajišťujeme osobní asistenci seniorům, osobám se zdravotním 
postižením a rovněž rodinám se staršími dětmi se zdravotním 
handicapem. .  
 
Obsah služby  
 
1. Pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů péče o vlastní osobu  
 

− pomoc a podpora při podávání jídla a pití  
− pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek  
− pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve 

vnitřním  prostoru  
− pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík 

 



2. Pomoc p ři osobní hygien ě  
 
− pomoc při úkonech osobní hygieny  
− pomoc při použití WC   

 
3. Pomoc p ři zajišt ění stravy  
 

− pomoc při přípravě jídla a pití  
 
4. Pomoc p ři zajišt ění chodu domácnosti  
 

− pomoc s úklidem a údržbou domácnosti a osobních věcí  
− běžné nákupy a pochůzky  

 
5. Výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti 
  

− pomoc a podpora rodině v péči o dítě  
− pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a 

pomoc a podpora při dalších aktivitách podporujících sociální 
začleňování osob  

− pomoc s nácvikem a upevňováním motorických, psychických a 
sociálních schopností a dovedností  

 
6. Zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím  
 

− doprovázení do školy, školského zařízení, k lékaři, na zájmové 
a volnočasové aktivity, na orgány veřejné moci a instituce 
veřejné služby a doprovázení zpět  

 
7. Pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a při 
obstarávání osobních záležitostí  
 

− pomoc při komunikaci vedoucí k uplatňování práv a 
oprávněných zájmů  

− pomoc při vyřizování běžných záležitostí   

 
 
Cílová skupina   
 
Cílovou skupinou jsou děti a mladí lidé ve věku 11 do 23 let 
z Pacovska:   
 

− kteří řeší životní situace, jež jsou pro ně samotné obtížně 
řešitelné  

− kteří zažívají konfliktní společenské situace  
− kteří vedou rizikový způsob života nebo jím jsou ohroženi  
 
 

Cíle NZDM Spirála 
 

� podporovat děti a mládež při procházení obtížnými životními 
situacemi a pomáhat jim s jejich řešením  

� podporovat uživatele k aktivnímu a samostatnému řešení 
jejich problémů  

� prostřednictvím preventivních aktivit snižovat sociální i 
zdravotní rizika plynoucí ze životního stylu dětí a mládeže  

� podporovat motivaci uživatelů ke vzdělání a pracovnímu 
uplatnění  

� pomáhat uživatelům osvojit si sociální dovednosti, které 
zúročí ve svém praktickém životě  

� zvyšovat schopnosti uživatelů vyjádřit a obhájit si své názory  
� zvyšovat schopnosti začleňování uživatelů ohrožených 

sociálním vyloučením do skupiny vrstevníků  
� nabízet motivující podmínky pro aktivní trávení volného času  
 

 
 

 
 



Principy poskytovaných služeb  
 
V NZDM Spirála svou činnost realizujeme tak, aby byla zajištěna 
maximální dostupnost všem zájemcům. Aktivně odstraňujeme 
časové, prostorové, finanční i psychologické bariéry. Principy našich 
služeb jsou:  
- nízkoprahovost  
- individuální přístup  
- důraz na lidská práva  
- respekt jedinečnosti uživatele   
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Přehled poskytnutých úkon ů za rok 2010  
 
Pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek: 16 
hodin  
Pomoc při úkonech osobní hygieny:    35 hodin  
Doprovázení do školského zařízení:   12 hodin  
Nákupy a běžné pochůzky:    4 hodiny  
Doprovázení k lékaři:    15 hodin  
Pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík:    16,5 hodin  
Pomoc při přípravě jídla a pití:    29,5 hodin  
Pomoc s nácvikem a upevňováním motorických, psychických a 
sociálních schopností a dovedností:    87 hodin  
Pomoc s úklidem a údržbou domácnosti a osobních věcí: 37,5 hodin  
Pomoc při zajištění stravy:   63 hodin  
Pomoc při pohybu ve vnitřním i vnějším prostoru: 16 hodin  
 
Celkem uživatelů:    6  
Průměrný věk:    73 let  
 
 
 
 

 



NÍZKOPRAHOVÉ  ZAŘÍZENÍ  
PRO  DĚTI  A  MLÁDEŽ  

SPIRÁLA 
 

KONTAKTNÍ  ÚDAJE:  
Adresa:   Farní charita Pacov  
                NZDM Spirála  
                Náměstí Svobody 2  
                395 01 Pacov   
                tel.: 731 562 681  
                 spirala.pacov@seznam.cz  
                 www.spiralapacov.cz  
                 identifikátor služby: 3940857  
 
Otevírací doba: PO, ÚT, PÁ  12 – 18  
                           ST, ČT  12 – 16  
                           SO   14 – 18  
 
 
 

 

 
 
 

 
 

Poslání 
 
Posláním NZDM Spirála je poskytovat zázemí, podporu a odbornou 
pomoc při řešení problémů dětem a mladým lidem z Pacovska, kteří 
se ocitají nebo mohou ocitnout v nepříznivé životní situaci. 
Prostřednictvím toho chceme dosáhnout pozitivních změn v jejich 
způsobu života a předcházet jejich sociálnímu vyloučení.  
 
Nabídka služeb  
 

1. Výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti  
− zajištění podmínek pro společensky přijatelné volnočasové 

aktivity  
− pracovně výchovná činnost s dětmi  
− nácvik a upevňování motorických a sociálních schopností a 

dovedností  
− zajištění podmínek pro přiměřené vzdělávání  
 

2. Zprost ředkování kontaktu se spole čenským 
prost ředím  

− aktivity umožňující lepší orientaci ve vztazích odehrávajících se 
ve společenském prostředí  

 
3. Sociáln ě terapeutické činnosti  

− socioterapeutické činnosti jejichž poskytování vede k rozvoji 
nebo udržení osobních a sociálních schopností a dovedností 
podporujících sociální začleňování osob  

 
4. Pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných 

zájmů a při obstarávání osobních záležitostí  
− pomoc při vyřizování běžných záležitostí  
− pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a 

pomoc a podpora při dalších aktivitách podporujících sociální 
začleňování osob  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 


